Di Vienna alli 22 di ottobre 1537.

XXII.

1537. október 30.

*A modenai püspök, bécsi nuncius, leuele Farnese bibornokhoz.*

Molto Reverendo Mons. mio honorandissimo.

L'altro hieri hebbi le lettere di Vostra Signoria de 10 et 11 di questo per vigor delle quali prima ho fatto l'excusatione con questa Maestà dell'impotentia di Nostro Signore in darli aiuto per le molte spese notorie occorse a Sua Santità dal principio del Pontificato in qua, declarando il paterno animo di Sua Beatitudine Sua Maestà resta tanto satisfatta quanto è sforzata per non poter fare di manco, non di meno dice, che più che mai per la rotta delli nostri in Schiauonia, quale dubitamo sara certa, ha bisogno di aiuto, et che Sua Maestà appresso Dio et appresso il mondo sara excusata d'hauer fatto dal canto suo quanto po, et la colpa sara di quelli che l'abandonano in cosi necessaria impresa se sarà ridotto dalla necessità a mancare al beneficio publico et in progresso di ragionamento mostro uoler ricercare altra sorte d'aiuto da Sua Santità quale forse sara senza detrimento suo, ma cou grauezza del clero di queste prouincie, ne ueramente si puo negare, che Sua Maestà non sii oppressa da grauissime spese, quale oculatamente si uedono, et che li paesi soi non siano exhausti da tante continue guerre, et che la maggior parte delle intrate di Sua Maestà non siano impegnate.

Per le cose del Vayuoda hauendo conferito con la Maestà Sua che Nostro Signore considerando che la difficoltà della pace sta, come Sua Maestà m'hauea detto, in questo ponto, che ditto Vayuoda non uole unirse contra il Turco, haueua pensato mandare da Roma uno nuncio apostata per procurare a nome di Sua Beatitudine che intrasse in questa general legha contra ditto Turco, quando nel resto potesse esser d'accordo con la Maestà Soa, et che quest'openione di Sua Santità procedeuà, perche si considera, che ragioneuolmente il Vayuoda non si deue fidare della Maestà Sua, et per questo dubita partirsi dal Turco per non restar inimico di quello, et in tutto alla discretione di Sua Maestà però che essendo assicurato da Sua Santità et da tanta legha potra con miglior animo partirsi da quella Confederatione, et fare la pace, et unirsi con gl'altri, perche sarà più certo, che la Maestà Sua, promettendo insieme con gli altri non li mancherà, et hauerà minore causa da temere il Turco, essendo unito in tal legha, quale li sarà scudo a propulsare ogni ingiuria, et che quest'openione di Sua Santità era più ferma conoscendo, che in ciò li era tanto beneficio publico, uedendosi chiaramente che quel Regno d'hongeria è loco aptissimo alla destruttione del Turco, commun inimico, et che era beneficio di Sua Maestà per uscire una volta di tante spese, et traugli, et era beneficio della religione, perche quel Regno per queste discordie horamai è ridotto a peggiore termine, che li lutherani, et addussi molt'altre ragioni persuasive, quale sarebbero lunge a scriuere, et dissi alla Maestà Sua, che Nostro Signore haueua pensato tanto auanti, che quando la cosa ricercasse celerità, hauea deliberato, ch'io proprio andassi per quest'effetto, et m'haueua fatto le credenciale nel vescouo Broderico, non hauendo uoluto scriuere cosa alcuna al ditto Vayuoda per rispetto all'excommunicatione del predecesor suo, et del preiudicio del titolo, pero che a tutto questo Sua Santità si mouea con bonissimo zelo, et principalmente per far cosa grata alla Maestà Sua, contra la uoluntà della quale non intendeua, che si procedesse a questo negotio.

Sua Maestà essendo fatta ben capace delle ragioni, et dil bon animo di Sua Beatitudine piglio ogni cosa in ottima parte, et hauendo fatto longo discorso in questa materia si risolse, che l'openione di Sua Santità è conforme alla solita prudentia sua, et che non refuta quest'officio se sarà il bisogno, et per usare le proprie parole di Sua Maestà disse, che in tal caso haurebbe hauuto più piacere, ch'io gli andassi che altri, nondimeno perche la pace è in procinto Sua Maestà pensa, ch'ogni ricchiesta di Sua Beatitudine farebbe star ditto

Vayuoda più duro, ma dice che si uederà, che conclusione puo fare l'oratore Cesareo qual hoggi partira da qui per riportare l'ultima resolutione, et dá quella fara deliberatione circa il mandare del nuntio di Sua Santità.

La pace per quanto Sua Maestà mi ha detto è in questo termino, che doppo lunghi trattati per li quali il Vayuoda ha conosciuto la mente sua et quella della Cesarea Maestà, li doi primi consiglieri, cioe il Colocense, et Broderigo hano fatto intendere al prefato oratore Cesareo (quale era uenuto per referire il primo trattato et in che stauano le difficoltà) che ritorni là quanto più presto, et che se ben douessero sforzar il suo Signore, non vogliono lasciarlo partire senza conclusione. Il perche se spera l'effetto, se il mal successo di Schiauonia non fa mutare proposito al Vayuoda, ben che si creda che questo nostro danno quasi non meno dispiacerà a lui per la potentia et insolentia del Turco, che a questo Serenissimo Re.

Quanto all'andar mio in Vngheria Monsignor mio honorandissimo Vostra Signoria sa quanto gli ho scritto circa la necessità che mi stringe a ritornare in Italia tanto più, che mi è parso risguardando al desiderio mio hauere quasi dormito vno anno in queste parti senza seruitio di Sua Santità. Et perche sono sincero ingenuamente dirò, che sopramodo desidero questo mio ritorno in Italia, qual mi è necessario, com'ho detto per dare ordine alla casa mia: Et se Sua Santità a quest' hora hauesse deliberato mandarmi successore, perche ueramente ogn'altro sara più atto di me (quantunque non si sapia certo se sara bisogno mandare in Vngheria) nondimeno Vostra Signoria potrà farli dare questo carico medesimo. Ma saria bene a cautela espedirlo presto, et darli li capitoli della lega contra il Turco, et una bona Instruttione secondo il parere di Sua Beatitudine con reseruatione sempre della volontà di questo Re, perche si tratta quasi suo particolare interesse, et con facultà di potere aggiungere, et sminuire all'Instruttione secondo l'occurrentie, quali sogliono venire di qualche momento in questi trattati, et con uno breue credenciale a detto Vayuoda con tittulo di Re, perche in caso di bisogno credo che questa Maestà non hauerà per male, che se gli dia questo tittulo, del quale la Maestà Sua non vna uolta m'ha detto, se l'altre cose s'adapteranno, non sara controuersia alcuna, qual breue potrà ritenersi appresso di se, ne vsarlo senza il bisogno, et senza l'espressa licentia di questa Maestà. Et se Sua Santità non hauesse ancora deliberato del successore mio, se l'importanza del negotio et la breuità del tempo instara, sono sempre per exeguire quanto potrò, ogni comman-